non docet, sed tamen prudentialiter regulat, ne propter hoc quod ex parte mea se tenet de defectu, debeat desperare, quia iste defectus est ex parte conditionis subjecti defectibilis, non ex parte mediorum, quæ etiam sufficiunt vincere hanc defectibilitatem subjecti. Unde spes prout innititur mediis, semper habet sufficientem certitudinem ad prudentem regulationem, et efficacem tendentiam in finem. Unde dicitur Isai LIX: *Ecce non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat; neque aggravata est auris ejus, ut non exaudiat, sed iniquitates vestrae dividerunt inter vos, et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus ut non exaudiret.* Ubi ponitur summa certitudo ex parte mediorum, tam quoad virtutem salvandi, quod nomine manus designatur; quam ex parte voluntatis Dei dantis illa media, quod nomine auris signatur non aggravata ad exaudiendum, unde formatur certum et firmum dictamen practicum de indefectibilitate mediorum, licet ex parte subjecti, voluntarie per peccata sua possit illa media a se repellere, sed tamen firmitas spei, et ejus dictamen, non fundatur in eo, quod tenet se ex parte subjecti, sed ex parte mediorum.

V. Dices: Si hoc motivum practicum derivatur ab ipsa fide in objectum spei; ergo non potest destrui tale motivum, et convenientia objecti propositi, nisi destruat motivum fidei, et sic non dabitur desperatio sine infidelitate. Respondetur: Nego sequelam, quia est duplex certitudo in objecto spei, altera credita per fidem, altera regulata per fidem. Credita per fidem est ipsa convenientia objecti, et assequibilitas ejus, quantum est ex parte omnipotentia, et voluntatis Dei, unde qui hoc negaret esset infidelis; alia

certitudo est in objecto spei solum regulata per fidem, quatenus ista media applicantur ad subjectum, et ex parte subjecti oritur defectibilitas, qua potest repellere ista media a se, unde requiritur tamquam conditio necessaria ut fiat comparatio ex parte subjecti, quantum ad proportionem, quam habet juxta statum, et conditionem suam respectu boni assequendi. Et in hac comparatione facienda regulatur practica a fide, quatenus fides extensive est practica, non autem speculative certificatur de illa, unde everti potest, et evacuari ista conditio requisita ad sperandum, sine hoc quod evertatur certitudo credita per fidem circa ipsum objectum speratum, et ejus convenientiam: possumus enim deficere in spe, non solum ex negatione bonitatis objecti, seu potestatis Dei ad auxiliandum, sed etiam ex defectu conditionis requisitæ ad sperandum, scilicet quia comparando nos ad assecutionem illius boni aestimamus ita esse excessivum, ut de facto nunquam detur nobis auxilium ad assequendum, et sic ex pusillanimitate recedit, non ex negatione bonitatis objecti: et hanc comparisonem, seu applicationem inter nos, et bonum assequendum, regulat fides, non credit. Quod vero talis comparatio requiratur ad sperandum supra ex D. Thomas ostendimus disputatione præcedenti, articulo quarto.

VI. Ad primam difficultatem supra positam, respondetur non requiri quod sim certus de applicatione mediorum ex parte mea, certitudine quasi speculativa, sed sufficit certitudo quasi practica, quatenus fides ipsa, quæ per dilectionem operatur practica est, dirigitque voluntatem prudentialiter ut eliciat efficacem voluntatem tendendi in assecutionem finis, quia cum ex parte Dei sim certus de indefectibilitate, tam vo-

luntatis, quam potestatis, fides format dictamen practicum certum de omni requisito ad tendendum firmiter in assecutionem finis ex parte mediorum, quorum firmitati nititur fides solum, non firmitati ex parte mea, quam fides non certificat, neque ad dictamen practicum formandum de tendentia in illum finem certa, et infallibili id requiritur. Et quoad hoc roborantur exempla adducta, et deficit adductum in contrarium, de intendente emere civitatem pecunia, de qua non est certus quod mittetur sibi a rege; opposito enim modo proceditur in spe, nam ille emptor est certus de voluntate recipiendi pecuniam, incertus autem de ejus missione; in spe autem sum certus quod Deus vult dare auxilium, neque ex parte sua deficit, incertus autem de voluntate mea, quod sit sicut oportet, et ideo spes ex parte sui motivi certissima manet; ex parte vero subjecti certa non est. Cum autem spes non reguletur per ea, quæ tenent se ex parte subjecti, sed ex parte motivi cui innititur, inde est, quod practice spes est certa, quia ex parte suæ regulationis, et motivi certæ regulæ innititur, ratio autem practici ex conformitate ad regulam desumitur. Si autem haberet certitudinem de assecutione et mediis, etiam prout receptis in subjecto, haberet etiam certitudinem speculativam, et non solum practicam.

VII. Ad secundum negatur minor loquendo de certitudine practica, licet speculativam certitudinem non habeat spes. Et ad probationem dicitur Concilium definire, quod nullus est certus de sua salute certitudine speculativa; de certitudine autem practica potius definit Concilium, quod debemus habere firmissimam spem in Deo. Et quando additur, quod unum ex mediis in

quo continetur nostra salus est liberum arbitrium, et opera ejus, seu merita nostra, quæ sunt fallibilia, repondetur liberum arbitrium, et ejus opera secundum se, et ut fallibiliter procedunt, non se habere ut medium, sed ut subjectum recipiens a Deo virtutem et fortitudinem, quibus quasi mediis tendat. Unde spes non innititur libero arbitrio, et operibus ut ab ipso sunt quasi mediis quibus regulatur in sperando. Ideoque non tenet hic exemplum de duplici præmissa concurrente ad conclusionem altera evidenti, altera probabili, quia ibi utraque tenet se ex parte medii; in præsentem autem fallibilitas liberi arbitrii tenens se ex parte subjecti, non concurrat ut medium, sed solum opera meritoria, ut sunt ex gratia Dei, et sic totum cui innititur spes, et a quo regulatur est id quod tenet se ex parte Dei.